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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

а.о. - аминокислотный остаток

3’НТР - 3' нетранслруемый регион

5'НТР - 5` нетранслируемый регион генома вируса клещевого энцефалита

E - оболоччный белок ВКЭ

prM - мембранный белок ВКЭ

R0 - Репродуктивное число инфекции

Taq-poly - ДНК зависимая ДНК полимераза Taq

БОЕ - бляшкообразующая единица

ВКЭ - Вирус клещевого энцефалита

ДВ-ВКЭ - Вирус клещевого энцефалита дальневосточного субтипа

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

Е-ВКЭ - Вирус клещевого энцефалита европейского субтипа

ИСС - Информационно-справочная система

ИФА - иммуноферментный анализ

КБ - клещевой боррелиоз

КЭ - клещевой энцефалит

МКАТ - моноклональные антитела

н.о. - нуклеотидное основание

НВТ - невиремическая трансмиссия

ОТ - реакция обратной транскрипции

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РГА - Реакция гемагглютинации

РНИФ - Реакция непрямой иммунофлуоресценции

РНК - рибонуклеиновая кислота

+РНК - Одноцепочечная РНК положительной полярности

-РНК - одноцепочечная РНК отрицательной полярности
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рРНК рибосомальная РНК

РТГА - Реакция торможения гемагглютинации

С - капсидный белок ВКЭ

СИБ-

ВКЭ

- Вирус клещевого энцефалита Сибирского субтипа

СПЖ - средняя продолжительность жизни

СПЭВ - Перевиваемая культура клеток почки эмбриона свиньи

ЭТ - Эффективность невиремической трансмиссии

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

К настоящему времени в России регистрируется 5 основных

трансмиссивных клещевых инфекций – клещевой энцефалит (КЭ), болезнь

Лайма или клещевой боррелиоз (КБ), клещевой риккетсиоз (КР),

моноцитарный эрлихиоз человека (МЭЧ) и гранулоцитарный анаплазмоз

человека (ГАЧ) (Alekseev A.N. et al., 2001; Афанасьева М.В. и др., 2006;

Шпынов С.Н., 2006; Усков Ю.В. и др., 2010; Rar V.A., 2010; Коренберг Э.И.,

Помелова В.Г., Осин Н.С., 2013 и др.). Доступные в настоящее время

средства борьбы с клещевыми инфекциями включают вакцинацию,

иммуноглобулинотерапию и иммунопрофилактику КЭ (Злобин В.И. и Горин

О.З., 1996; Kunz C., 2003; Korenberg E.I., 2004; Козлова И.В. и др., 2007, и

др.), антибиотикотерапию и антибиотикопрофилактику бактериальных

клещевых инфекций (Лобзин Ю.В., 2000; Nadelman R.W., 2001; Манзенюк

И.М., 2005). Меры неспецифической профилактики главным образом

включают индивидуальную защиту человека от укусов клещей и

уничтожение клещей-переносчиков инфекций в природе (Лобзин Ю.В., 2000;

Шашина Н.И., 2012; Коренберг Э.И., 2013).

Тем не менее, заболеваемость клещевыми инфекциями остается на

стабильно высоком уровне в течение последних 15 лет. Так, например, в

6

Иркутской области заболеваемость КЭ составляет 4-5 случаев на 100 тыс.

населения в год и превышает общероссийские показатели в 3-4 раза

(Государственный доклад…, 2017). Многие авторы указывают на серьезные

недостатки существующих мер специфической (Романенко В.В., 2007; Heinz

F.X., 2007; Mantke О.D., 2008 и др.) и неспецифической (Uspensky I., 1999;

Cалдан И.П., 2000; Огурцов А.А., 2005; Амосов А.Д., 2006; Девятков М.Ю.,

2006; Brei B., 2009; Klafke G.M., 2010; Hope M, 2010; Коренберг Э.И., 2013 и

др.) профилактики клещевых инфекций и отмечают необходимость

разработки новых способов их контроля.

Интенсивные исследования возбудителя КЭ – вируса клещевого

энцефалита (ВКЭ) - на протяжении последних 80 лет позволили установить

две фундаментальных черты. Во-первых, в природе вирус существует в

форме относительно независимых популяций бесконечно циркулирующих

между беспозвоночными и позвоночными хозяевами при помощи процесса

горизонтальной и вертикальной трансмиссии. Во-вторых, было выявлено

существенное внутривидовое генетическое разнообразие ВКЭ, которое

увеличивается по мере нарастания объемов исследованных штаммов. Так, к

настоящему моменту описано три субтипа вируса, при этом внутри каждого

субтипа выделяются 3-4 эволюционно независимые группы (Ecker 1999;

Hayasaka D., 2001; Gritsun T.S., 2003; Kovalev S.Y., 2009 и др.). Позднее

выяснилось, что подобная ситуация характерна и для Borrelia burgdorferi

sensu lato и других клещевых патогенов (Алексеев А.Н., 1993. Dykhuizen

D.E., 1993; Postic D., 1994; Gritsun T.S., 2003; Masuzawa T., 2004; Шпынов С.

Н., 2004; Фадеева И.А., 2005; Нефедова В.В., 2008; Tilly K., 2008; Thomas

R.J., 2009; Рудаков Н.В., 2012 и др.). Тем не менее, целый ряд вопросов,

связывающих циркуляцию ВКЭ в природе, и генетическое разнообразие

вируса остаются недостаточно исследованными. Какими естественными

причинами обусловлено формирование разнообразия ВКЭ? Какую роль это

разнообразие играет в устойчивой циркуляции вируса в природе? Есть ли

какие-то уязвимые элементы в трансмиссионном цикле ВКЭ? Ответы на эти
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вопросы, возможно, раскроют новые свойства трансмиссивных инфекций и

позволят усовершенствовать способы контроля КЭ. В целом это справедливо

и для других клещевых патогенов.

Таким образом, как современная эпидемическая ситуация, так и

накопленный к настоящему времени объем научных данных, обуславливают

актуальность дальнейшего исследования фундаментальных механизмов

существования ВКЭ и других клещевых патогенов в природе и разработки

новых способов контроля этих инфекций.

Высокая актуальность клещевых инфекций обуславливает глубокую

разработанность темы, как в России, так и за рубежом. Интенсивно ведутся

работы по описанию и анализу генетического разнообразия молекулярной

биологии вируса клещевого энцефалита. Внутри вида ВКЭ выделяют, по

меньшей мере, 3 субтипа, ассоциированных с определенным географическим

ареалом (Ecker M., 1999; Gaunt M.W., 2001; Gritsun T.S., 2003; Злобин В.И.,

2007; Dai X., 2018 и др.), причем внутри каждого субтипа описано 2-5

эволюционных линий (Локтев В.Б., 2007; Golovljova I., 2008; Kovalev S.Y.,

2009; Козлова И.В., 2012; Fajs L., 2012; Tkachev S.E., 2017 и др.). Показано,

что каждый из описанных генетических вариантов ВКЭ и бактериальных

инфекций способен инфицировать широкий спектр позвоночных и

беспозвоночных хозяев (Злобин В.И., 1996; Вотяков В.И., 2002; Бахвалова

В.Н., 2007; Donoso-Mantke O., 2011; Knap N., 2012; Коренберг Э.И., 2013;

Москвитина Н.С., 2014; Мельникова О.В., 2017). Аналогичные исследования

проводятся в отношении B. burgdorferi sensu lato, Rickettsia sp., и других

бактериальных клещевых инфекций (Dumler J.S., 2001; Hanincová K, 2003;

Masuzawa T., 2004; Фадеева И.А., 2005; Kawahara M., 2006; Margos G., 2009,

2011; Нефедова В.В., 2010; Rar V.A., 2010; Коренберг Э.И., 2013; Ivanova

L.B., 2014; Рудаков Н.В., 2015; Igolkina Y, 2018 и др.). При этом

биологический и экологический смысл наблюдаемого генетического

разнообразия ВКЭ и бактериальных инфекций остается малоизученным.

Неизвестны экологические причины и молекулярные механизмы
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формирования внутривидовых групп. Непонятно, за счет каких естественных

барьеров поддерживается внутривидовое разнообразие ВКЭ, а также B.

burgdorferi sensu lato и других клещевых бактерий в условиях общности

позвоночных и беспозвоночных хозяев и симпатрии.

Цель исследования: Оценка роли генетического разнообразия в

формировании стабильных популяций патогенных для человека

микроорганизмов, экологически связанных с иксодовыми клещами в

экосистемах Прибайкалья и Монголии, для разработки новых подходов к

совершенствованию способов контроля клещевых патогенов.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

1. Оценить разнообразие и распространенность вируса клещевого

энцефалита, а также возбудителей наиболее актуальных бактериальных

инфекций (Borrelia burgdorferi sensu lato и микроорганизмов порядка

Rickettsiales) в экосистемах Восточной Сибири и Монголии;

2. На модели ВКЭ, с помощью сравнительного анализа биологических

свойств и внутривидового генетического разнообразия, установить

приоритетные генетические детерминанты, ассоциированные с такими

признаками, как специфичность по хозяину, вирулентность для животных и

человека, неординарные морфологические или физиолого-биохимические

свойства;

3. Методом направленного мутагенеза создать набор рекомбинантных

штаммов ВКЭ, различающихся по составу приоритетных генетических

детерминант;

4. Сравнить эффективность различных стадий репродуктивного цикла

рекомбинантных и контрольных штаммов ВКЭ в культурах клеток

млекопитающих, в лабораторных линиях клещей и в мышевидных грызунах;
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5. С помощью методов математического анализа, оценить вероятность

формирования стабильных популяций ВКЭ в специфичных и

неспецифичных экосистемах.

Научная новизна исследований

Впервые охарактеризовано генетическое разнообразие вируса

клещевого энцефалита и клещевых бактериальных инфекций,

представляющих опасность для человека в Монголии. Установлено, что в

обследуемых районах помимо вируса клещевого энцефалита циркулируют

Borrelia garinii, B. bavariensis, B. afzelii, Anaplasma phagocytophilum, Ehrlichia

muris, Riskettsia sibirica, R. tarasevichiae, R. raoultii и риккетсиеподобный

микроорганизм «Montezuma». Выявлена зараженность клещей I. persulcatus

ранее не описанными бактериями р. Burkholderia sp. и Pseudomonas sp. На

основе анализа фрагментов геномов, показано, что на территории Восточной

Сибири и Монголии циркулируют единые популяции таких патогенов как

ВКЭ и B. burgdorferi sensu lato.

Впервые доказано, что ВКЭ линии «886-84» представляют опасность

для здоровья человека. Изолят РНК ВКЭ MNG TBEV-MN-2008 выделен на

территории Монголии из мозга больного, погибшего от КЭ менингеальной

формы. Установлено, что нуклеотидная последовательность фрагмента гена

Е и транслированная аминокислотная структура белка Е изолята MNG

TBEV-MN-2008 соответствуют ВКЭ линии «886-84», описаны характерные

нуклеотидные и аминокислотные замены.

Впервые созданы рекомбинантные штаммы ВКЭ сибирского и

европейского субтипов, содержащие гетерологичные структурные гены E,

prM-E и C-prM-E. Доказана их жизнеспособность, охарактеризован их

жизненный цикл в культуре клеток млекопитающих и иксодовых клещах и

количественно определена эффективность их невиремической трансмиссии

между клещами I. ricinus.
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Впервые экспериментально доказано, что возникающие при адаптации

ВКЭ к организму нового хозяина точечные мутации в критических

аминокислотных позициях белка Е ВКЭ (в частности, 67, 122 и 277 а.о.),

экспонированы на поверхности вириона, вызывают сдвиг заряда и\или

гидрофобности поверхности вириона ВКЭ и приводят к повышению

эффективности репродукции и невиремической трансмиссии ВКЭ в клещах I.

ricinus. Показано, что у ВКЭ с данным типом адаптивной изменчивости нет

способности к формированию устойчивых природных популяций, их доля в

общей популяции вируса не превышает 7 %.

Впервые установлено, что устойчивая невиремическая трансмиссия

ВКЭ возможна только при точном соответствии целого региона генома,

кодирующего 5' НТР, капсидный белок С, мембранный белок prM и

оболочечный белок Е, специфичному виду клеща. Нарушение целостности

этого региона приводит к драматическому падению эффективности

трансмиссии, а его полная замена на неспецифичный фрагмент генома

полностью блокирует передачу ВКЭ между зараженными и незараженными

клещами.

Впервые доказано, что вирулентность ВКЭ для клеток млекопитающих

определяется свойствами неструктурных генов вируса, однако мутации в

структурном гене Е существенно модифицируют патогенетические

характеристики ВКЭ, что подтверждается повышенной частотой изоляции

вирусов с мутацией E67D от больных людей и млекопитающих.

Впервые проведен теоретический анализ влияния генетического

разнообразия ВКЭ на устойчивость циркуляции вируса в природе. Показано,

что при снижении эффективности невиремической трансмиссии до 27 % и

ниже, ВКЭ европейского субтипа будет неспособен устойчиво

циркулировать в популяциях I. ricinus.
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Теоретическая и практическая значимость исследований

На основе экспериментальных данных продемонстрирована роль

генетического разнообразия ВКЭ в поддержании стабильно существующих

природных популяций вируса за счет глубокой адаптации комплекса

структурных белков вируса к организму специфичного клеща-переносчика.

Полученные результаты позволяют теоретически постулировать, что

направленное блокирование взаимодействия поверхностных белков ВКЭ с

клетками хозяина в естественных популяциях клещей с высокой

вероятностью нарушит процесс невиремической трансмиссии клещевых

микроорганизмов и приведет к существенному снижению зараженности

клещей ВКЭ в природе. Результаты сравнительного исследования

генетического разнообразия ВКЭ, свидетельствуют о том, что выявленные

механизмы влияния генетического разнообразия на формирование

устойчивых популяций могут быть применимы к другим природно-очаговым


[…]


ограничены.

В отношении разнообразия микроорганизмов порядка Rickettsiales,

нами установлено, что иксодовые клещи на территории Монголии и

Восточной Сибири инфицированы по меньшей мере 5 видами – R. sibirica, R.

raoultii, E. muris, “Montezuma” и Candidatus R. tarasevichiae. Зараженность
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клещей этими микоорганизмами достигает высоких покзателей. Порядка 70

% клещей рода Dermacentor sp. и 30-40 % клещей I. persulcatus

инфицированы риккетсиеподобными бактериями. Неожиданно низкой

оказалась зараженность R. sibirica – лишь 3,4 % всех риккетсий,

обнаруженных в клещах Dermacentor sp. относятся к этому виду.

Обнаружены риккетсии с необычной структурой гена rOmpA; высока

вероятность того, что этот вариант rOmpA принадлежит Candidatus

R.tarasevichiae. Кроме ожидаемых бактерий порядка Rickettsiales, анализ

нуклеотидных последовательностей гена 16S rRNA выявил

инфицированность таежных клещей микроорганизмами вообще не

относящихся к альфа-1-протеобактериям. Наиболее близкородственными им

оказались гама- и бета-протеобактерии родов Pseudomonas и Burkholderia.

По нашему мнению, все эти микроорганизмы способны устойчиво

циркулировать в биоценозах Прибайкалья и Монголии в течение

неограниченного времени. При этом, значение большинства из

обнаруженных нами микроорганизмов для здоровья человека неясно, однако

любой из них имеет возможность инфицировать человека при укусе клеща.

Для выяснения факторов, ограничивающих стабильную циркуляцию

клещевых микроорганизмов пределами специфичной экосистемы, проведены

экспериментальные исследования того, как конкретные генетические

модификации влияют на эффективность циркуляции клещевых инфекций. В

качестве экспериментального микроорганизма нами был выбран ВКЭ, а в

качестве модели естественной циркуляции ВКЭ мы выбрали невиремический

путь трансмиссии между клещами I. ricinus. Выбранный нами подход

позволил исследовать влияние структуры генома ВКЭ на циркуляцию между

зараженными и незараженными клещами, с высокой вероятностью того, что

получаемые данные отражают естественные процессы, происходящие в

природных очагах.

Было обнаружено, что ВКЭ обладает двумя типа генетической

изменчивости, приводящих существенному изменению биологических
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свойств вируса. С одной стороны, при адаптации ВКЭ к организму нового

хозяина, происходят точечные мутации в критических аминокислотных

позициях белка Е ВКЭ. Эти мутации экспонированы на поверхности вириона

и приводят к сдвигу заряда и\или гидрофобности поверхности вириона ВКЭ.

Нами выявлены и исследованы три такие аминокислотные позиции 67, 122 и

277, однако углубленный анализ опубликованных нуклеотидных

последовательностей указывает на существование аналогичных мутаций в

других частях гена Е ВКЭ. При этом изучение известного генетического

разнообразия ВКЭ показало, что изоляты с данным типом адаптивной

изменчивости неспособны формировать устойчивые природные популяции и

их доля в общей популяции ВКЭ не превышает 7%.

С другой стороны, эволюция ВКЭ привела к формированию

устойчивых эволюционных линий вируса (например, субтипы ДВ-ВКЭ, СИБ-

ВКЭ и Е-ВКЭ), адаптированных к определенным видам переносчиков,

позвоночных хозяев, или, что более вероятно, целому эколого-

фаунистическому комплексу. Биологические мотивы, а также экологические

барьеры, поддерживающие разделение субтипов даже в ареале симпатрии

остаются невыясненными.

Нами было показано, что адаптация ВКЭ к организму разных видов

клещей достигается за счет генетической изменчивости комплекса

структурных генов С, prM и Е, хотя роль 5’НТР также не исключается. При

этом устойчивая несистемная трансмиссия (один из основных путей

циркуляции ВКЭ в природе) вируса возможна только при условии точного

соответствия целого региона генома кодирующему 5'НТР, капсидный белок

С, мембранный белок prM и оболочечный белок Е, специфичному виду

клеща. Нарушение целостности этого региона приводит к драматическому

падению эффективности трансмиссии, а его полная замена на

неспецифичный фрагмент генома полностью блокирует передачу ВКЭ между

зараженными и незараженными клещами. На данном этапе не представляется

возможности точно определить роль каждого из вовлеченных в этот процесс
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генов, хотя повышенная значимость фрагмента генома, кодирующего 5'НТР

и ген капсидного белка С, является высоко вероятной.

Вирулентность ВКЭ для клеток млекопитающих (в модели клеток

почки эмбриона свиньи СПЭВ) на фундаментальном уровне определяется,

главным образом, свойствами неструктурных генов вируса. Однако точечные

мутации в структурном гене Е могут существенно модифицировать

патогенетические характеристики ВКЭ в сторону увеличения вирулентности,

о чем свидетельсвтует повышенная частота изоляции ВКЭ разных сублтипов

с мутацией E67D от больных людей и млекопитающих. Следовательно,

практически любой штамм ВКЭ может стать высокопатогенным для

человека за очень короткий промежуток времни. Это также подтверждается

впервые описанным в данной работе случаем гибели человека в результате

заболевания, вызванного изолятом ВКЭ, относящегося к группе 886-84,

которая ранее считалась низковирулентной.

По нашему мнению, одним из новых направлений работ по контролю

заболеваний, передающихся при укусах клещей, может стать разработка

методов снижения зараженности клещей в природе. Полученные нами

данные показвывают, что эффективность невиремической трансмиссии (один

из основных путей циркуляции «клещевых» патогенов в природе) ВКЭ,

зависит от свойств структурных генов, прежде всего, белка оболочки Е и

эффективности взаимодействия их ансамбля с организмом беспозвоночного

хозяина. В том случае, если будет разработан способ направленного

блокирования взаимодействия структурных белков ВКЭ с клетками хозяина

в естественных популяциях клещей, это подорвет процесс невиремической

трансмиссии клещевых микроорганизмов и приведет к существенному

снижению зараженности клещей ВКЭ, а возможно и к постепенной

элиминации вируса из естественных сообществ. Поскольку механизмы

циркуляции «клещевых» патогенов и их экологичекие характеристики во

многом сходны, высока вероятность того, что сделанные нами заключения

будут применимы и к бактериям, инфицирующим иксодовых клещей.
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ВЫВОДЫ

1. В Восточной Сибири и в Монголии циркулирует идентичный спектр видов

«клещевых» микроорганизмов, представляющих опасность для человека,

который является типичным для биоценозов северной Евразии и включает:

вирус клещевого энцефалита, Borrelia garinii, B. bavariensis, B. afzelii,

Anaplasma phagocytophilum, Ehrlichia muris, Riskettsia sibirica, R.

tarasevichiae, R. raoultii, микроорганизм «Montezuma», а также впервые

выявленные некультивируемые бактерии р. Burkholderia sp. и Pseudomonas

sp.

2. Стабильное существование природных очагов этих инфекций

обеспечивается за счет формирования региональных популяций

микроорганизмов, которые адаптированы к циркуляции в эндемичных

экосистемах. На генетическом уровне это проявляется в существенном

внутривидовом полиморфизме первичной структуры геномов ВКЭ, Borrelia

burgdorferi sensu lato и Rickettsia sp. и приуроченности генетических

вариантов к определенным эколого-географическим районам.

3. Обнаружено, что, вне завимости от субтипа вируса, при адаптации ВКЭ к

организму хозяина происходят точечные мутации в позициях 67, 122 и 277

белка Е ВКЭ. Эти мутации экспонированы на поверхности вириона и

приводят к сдвигу заряда и\или гидрофобности поверхности вириона ВКЭ. У

ВКЭ с данным типом адаптивной изменчивости нет способности к

формированию устойчивых природных популяций, их доля в общей

популяции вируса составляет порядка 7%.

4. Установлено, что устойчивая невиремическая трансмиссия ВКЭ возможна

только при точном соответствии целого региона генома, кодирующего 5'

нетранслируемый регион, капсидный белок С, мембранный белок prM и

оболочечный белок Е, специфичному виду клеща. Нарушение целостности

этого региона приводит к драматическому падению эффективности

трансмиссии, а его полная замена на неспецифичный фрагмент генома
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полностью блокирует передачу ВКЭ между зараженными и незараженными

клещами.

5. При эффективности невиремической трансмиссии ВКЭ Европейского

субтипа ниже 27% циркуляция вируса между зараженными и незараженными

клещами I. ricinus становится малоэффективной. В естественных условиях

это с высокой вероятностью приведет к снижению зараженности клещей

ВКЭ или даже к элиминации вируса из популяции клещей.

6. Вирулентность ВКЭ для клеток млекопитающих определяется свойствами

неструктурных генов вируса, однако точечные мутации в структурном гене Е

способны существенно модифицировать патогенетические характеристики

ВКЭ, что подтверждается повышенной частотой изоляции вирусов с

мутацией E67D от больных людей и млекопитающих.

7. ВКЭ обладает как минимум двумя типами генетической изменчивости,

приводящими к существенному изменению биологических свойств вируса. С

одной стороны, при адаптации ВКЭ к организму хозяина, происходят

точечные мутации в критических аминокислотных позициях белка Е. С

другой стороны, внутри вида ВКЭ формируются устойчивые эволюционные

линии вируса, обеспечивающие наиболее эффективную невиремическую

трансмиссию среди эндемичных видов клещей.
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