УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор ФГБНУ

«ФНДИРИП им. М.П. Чумакова РАН»

А.А. Ишмухаметов

«26» *сентября* 2019 год.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу

**Хаснатинова Максима Анатольевича**

**"Роль генетического разнообразия вируса клещевого энцефалита и других клещевых патогенов в обеспечении устойчивого существования их эпидемиологически значимых природных очагов в Восточной Сибири и Монголии", представленной к защите на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.02 – вирусология.**

Работа М.А. Хаснатинова выполнена в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Научный центр проблем здоровья семьи и репродукции человека» (ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ). Диссертация представлена в форме машинописного труда объемом 256 страниц и автореферата объемом 46 страниц. По теме диссертации опубликованы 31 статья и методические рекомендации в период 2001-2018 гг. В диссертации в семи главах представлена совокупность результатов исследований, проведенных лично автором.

### Актуальность проблемы

Диссертация М.А. Хаснатинова посвящена 5 природно-очаговым инфекциям, переносимым клещами, среди которых особое место занимает клещевой энцефалит. После небывалого подъема заболеваемости в России в 90-е годы уровень заболеваемости КЭ снизился, однако остаётся значительным последние 15 лет, в том числе в Иркутской области, где в основном проводились исследования диссертанта. Проблема КЭ весьма актуальна для России, европейских стран, где ареал инфекции расширяется, а также для ряда азиатских стран. Свидетельством значения данной проблемы является выпуск международной монографии «Tick-Borne Encephalitis (TBE)» (second edition), изданной в 2019 г., где представлено состояние знаний по фундаментальным и практическим аспектам проблемы.

### Значение диссертационной работы

Из названия диссертации, её структуры и содержания следует, что главным в проведенном исследовании является значение фактора генетического разнообразия вируса

КЭ и других инфекций, переносимых клещами, в обеспечении устойчивого существования природных очагов.

Генетическое разнообразие вируса КЭ по многим фенотипическим признакам неоднократно описывалось. В работе автора расширяется представление о генетическом разнообразии не только за счёт существования разных субтипов и генетических вариантов вируса внутри субтипов, но и за счёт функций вируса, значению которых ранее не уделялось внимания. Автор рассматривает генетическое разнообразие вируса КЭ как механизм сохранения вируса в природе, устойчивости природных очагов, с чем связаны эпидемиологические аспекты проблемы.

1. Полученные результаты соответствуют поставленным целям и задачам. Проведенная диссертантом работа и её результаты важны не только для высокоэндемичной территории России (Иркутская область), но и для территории Монголии. Результаты работы имеют практическое значение в разработке современных способов контроля патогенов и профилактики вызываемых ими заболеваний.

2. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

3. Содержание опубликованных работ соответствует содержанию диссертации.

4. Тема диссертации соответствует научной специальности 03.02.02- вирусология.

5. Материал изложен чётко, стилем, принятым для научных публикаций в журналах и монографиях.

#### **Положения, выносимые на защиту, их обоснованность и отражение в публикациях**

**Положение 1.** В Восточной Сибири и Монголии циркулирует широкий спектр клещевых патогенов, который включает вирус клещевого энцефалита и другие бактериальные инфекции, характеризующиеся полиморфизмом первичной структуры геномов.

В основе этого положения лежат исследования вирусологического и молекулярно-генетического характера, проведенные в Республике Монголии, Республике Бурятия, Иркутской области, Красноярском крае. Результаты отражены в главе IV данной диссертации и в 12 публикациях 2002-2012 гг. в российских и зарубежных журналах.

**Положения со 2 по 6** характеризуют мутации в геноме вируса КЭ, ответственные за утрату гемагглютинирующей активности, вирулентность, неvirемическую трансмиссию между заражёнными и незаражёнными клещами, а также влияние эффективности неvirемической трансмиссии среди местных популяций клещей на устойчивость природных очагов КЭ. Результаты, полученные в процессе обследования 3654 клещей, а

также образцов сывороток крови больных людей и людей, обратившихся по поводу укусов клещей; а также штаммов и образцов РНК ВКЭ, отражены в 4 публикациях 2009-2016.

### **Научная новизна**

1. Генетическое разнообразие патогенов, переносимых клещами, в Восточной Сибири и Монголии. Существование КЭ в Монголии было известно в 1990 г. Диссертантом впервые установлено существование единых популяций на территории Восточной Сибири и Монголии, а также генетическое разнообразие как вируса КЭ, так и других переносимых клещами патогенов, на территории Монголии.
2. Диссертанту принадлежит приоритет в доказательстве опасности для человека генетического варианта вируса КЭ 886-84 путём изоляции от умершего человека вируса и его молекулярно-генетического анализа. Результаты работы имели решающее значение при выделении штаммов типа 886-84 в самостоятельный субтип вируса КЭ, получивший наименование «байкальский – забайкальский».
3. Впервые экспериментально созданы рекомбинантные штаммы сибирского и европейского субтипов, охарактеризован их жизненный цикл в культуре клеток млекопитающих и иксодовых клещах и количественно определена эффективность их невяремической трансмиссии между клещами.
4. Впервые показано, что эффективность невяремической трансмиссии зависит от точного соответствия целого региона генома специфичному виду клеща. Такие данные ранее в литературе отсутствовали.
5. Впервые определён порог эффективности невяремической трансмиссии (27%), влияющий на устойчивость циркуляции ВКЭ европейского подтипа в популяциях *I. ricinus*. Данные являются приоритетными.

### **Анализ достоверности выводов**

1. Утверждается единообразие генетических вариантов ВКЭ и возбудителей бактериальных инфекций на территории Восточной Сибири и Монголии. Вывод обоснован результатами проведенных исследований.

2. Утверждается стабильность природных популяций ВКЭ и возбудителей бактериальных инфекций, обусловленная генетическими вариантами этих возбудителей, соответствующими определённым эколого-географическим районам. Вывод достоверен и обоснован результатами проведенной работы.

3. Вывод, касающийся циркуляции штаммов типа 886-84 и их патогенности для человека. Иммунологическая характеристика штаммов типа 886-84 проведена до автора, молекулярно-генетическая характеристика проведена В.И. Злобиным и др. при участии автора диссертации. М.А. Хаснатинов впервые установил патогенность штамма 886-84 для человека путём изоляции от умершего пациента в Монголии и генотипирования штамма.

4. Утверждается, что мутации в позициях белка Е ВКЭ у всех субтипов вируса КЭ дают одинаковый результат (утрата антигенной активности, изменение заряда, повышение неvirемической трансмиссии), что в конечном счёте влияет на устойчивость природных популяций. Вывод обоснован результатами проведенных исследований.

5. Доказано, что в системе европейский подтип ВКЭ – клещи *I. ricinus* эффективная неvirемическая трансмиссия возможна только при точном соответствии определённого региона вирусного генома специфичному виду клеща. В основе вывода лежат экспериментальные исследования.

6. Не вызывает возражений вывод №9 о том, что эндемичными для Восточной Сибири и Монголии являются эволюционные линии «Васильченко» и «886-84», и их циркуляция является стабильной.

7. В выводах №7 и №9 содержатся предположения, которые, как правило, в выводах не отражаются.

### **Замечания и вопросы по диссертации М.А. Хаснатинова**

По рассматриваемой диссертации имеются вопросы дискуссионного характера или связанные с неполной информацией.

1. При характеристике генетической гетерогенности боррелий не отмечен возбудитель безэритемной формы заболевания *Borrelia miyamotoi*. Остаётся неясным, проводилась ли лабораторная диагностика в отношении данного возбудителя?

2. Механизм неvirемической трансмиссии ВКЭ. В обзоре литературы показано, что в единичных работах А.Н. Алексева, С.П. Чунихина (1990,1992), В.Р. Галимова (1989), а также Labuda M. (1993,1997) описана возможность неvirемической передачи вируса КЭ, обозначаемой также терминами «дистантная» или «несистемная» трансмиссия. Кратко описан механизм этой передачи, особенностью которой является возможность передачи вируса независимо от имеющегося иммунитета в организме млекопитающего.

В диссертации М.А. Хаснатинова данному феномену дистантной трансмиссии ВКЭ уделено большое внимание, в связи с чем возникает вопрос, была ли автором получена дополнительная информация о механизмах реализации этого способа передачи инфекции?

3. В диссертации определены количественные показатели частоты неvirемической трансмиссии для системы ВКЭ европейского подтипа и клещей *I. ricinus*: при частоте 27% и выше формируются стабильные очаги инфекции. Имеются ли аналогичные данные, касающиеся системы дальневосточный или сибирский субтипы, генетические варианты 886-84 и клещей *I. persulcatus*?

4. Каково соотношение virемической и неvirемической трансмиссии ВКЭ в естественных условиях?

5. Термин «клещевые патогены» недостаточно корректен. Более точным является определение «возбудители, передающиеся клещами».

6. Имеются отдельные стилистические неточности. В оглавлении не выделен раздел «Обзор литературы».

### **Теоретическое и практическое значение работы**

В диссертации определено новое крупное научное направление «Роль генетической гетерогенности ВКЭ как механизма сохранения вируса в природе и поддержания стабильности природных очагов». Результаты исследования теоретически обосновывают важность направленного блокирования взаимодействия поверхностных белков ВКЭ с клетками хозяина в естественных популяциях клещей, что нарушит процесс неvirемической трансмиссии клещевых микроорганизмов и приведёт к существенному снижению заражённости клещей ВКЭ в природе. Выявленные механизмы влияния генетического разнообразия на формирование устойчивых популяций могут быть применимы к другим природно-очаговым инфекциям и микроорганизмам.

В результате исследований разработаны и внедрены в практику несколько специфических компьютерных программ и баз данных, что подтверждено свидетельствами и патентами. Результаты данной работы используются в процессе подготовки студентов Иркутского государственного университета и Иркутской государственной сельскохозяйственной академии.

Итоги совместных исследований внедрены в государственные стандарты эпидемиологического надзора, диагностики и лечения клещевого энцефалита и клещевого боррелиоза в Монголии. Получено три патента Республики Монголия.

Заявленная теоретическая возможность снижения уровня неvirемической трансмиссии ВКЭ нуждается в дальнейшем исследовании.

Учитывая научную новизну проведенных исследований, их теоретическое и практическое значение, автору целесообразно материалы диссертационной работы оформить в виде монографии с основным вниманием к клещевому энцефалиту.

## Заключение

М.А. Хаснатиновым на основании проведенных молекулярно-генетических исследований установлено, что генетическая гетерогенность ВКЭ и возбудителей других инфекций, переносимых клещами является фактором, способствующим существованию возбудителей в природе, устойчивости природных очагов, что имеет важное эпидемиологическое значение. Автором впервые показано генетическое разнообразие патогенов, переносимых клещами в Восточной Сибири и Монголии. Диссертанту принадлежит приоритет в доказательстве опасности для человека генетического варианта ВКЭ 886-84, что способствовало выделению штаммов типов 886-84 в самостоятельный субтип ВКЭ. Впервые показано, что эффективность неvirемической трансмиссии зависит от точного соответствия целого региона генома специфичному виду клеща. Впервые определён порог эффективности неvirемической трансмиссии (27%), влияющий на устойчивость циркуляции ВКЭ европейского подтипа в популяциях *I. ricinus*. Большое значение имеет теоретически обоснованная важность направленного блокирования взаимодействия поверхностных белков ВКЭ с клетками хозяина в естественных популяциях клещей, что нарушит процесс неvirемической трансмиссии клещевых микроорганизмов и приведёт к существенному снижению заражённости клещей ВКЭ в природе. Выявленные механизмы влияния генетического разнообразия на формирование устойчивых популяций могут быть применимы к другим природно-очаговым инфекциям и микроорганизмам.

Таким образом, диссертация Хаснатинова Максима Анатольевича является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, а так же решена научная проблема, имеющая важное практическое значение, что соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.02 – Вирусология.

Отзыв обсужден на межлабораторном заседании отдела природно-очаговых вирусных инфекций Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Федеральный научный центр исследований и разработки иммунобиологических препаратов им. М.П. Чумакова РАН» (Протокол № 7 от «25» ноября 2019 года).

Отзыв составил:

Главный научный сотрудник лаборатории клещевого энцефалита и других вирусных энцефалитов

д.м.н., профессор

e-mail: pogodina\_vv@chumakovs.ru

В.В. Погодина

Подпись В.В. Погодиной удостоверяю

Ученый секретарь

ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»

к.б.н.

«26» ноября 2019 года

А.В. Белякова

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр исследований и разработки иммунобиологических препаратов им. М.П. Чумакова РАН» (ФГБНУ «ФНЦИРИП им. М.П. Чумакова РАН»)

Адрес: поселение Московский, посёлок Института полиомиелита, домовладение 8, корпус 1, город Москва, 108819

Тел./факс (495) 841-90-02; (495) 549-67-60; (495) 841-93-21

E-mail: sue\_polio@chumakovs.ru

<http://www.chumakovs.ru>